Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 95/2018

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2018

PROCESSO N° 00088.001821/2017-05

A PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, por intermédio da Diretoria de
Recursos Logísticos da Secreta] ia de Administração, localizada no Anexo III-A do Palácio do .
Planalto, Sala 210, Praça dos Três Poderes em Brasília/DF, nos termos da Lei n° 10.520, de 17
de julho de 2002, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, dos Decretos n's
5.450, de 31 de maio de 2005, 8.538, de 6 de outubro de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de
2013, da IN n°02 SLT1/MP, de 11 de outubro de 2010 e subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações, e, das demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços ri° 08/2018,
consoante consta do Processo n° 00088.001821/2017-05, RESOLVE registrar preços da

empresa LICITE BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
27.184.259/0001-96, com sede na Avenida Montemagno, 948, Vila Formosa, São Paulo-SP,
CEP: 03371-000, telefone n° (11) 4800-3800, visando o possível fornecimento de e materiais
de consumo, tais como limpeza, copa, higiene e piscina, conforme especificações e condições
constantes no Edital e seu Anexos, nó Termo de Referência e na Proposta de Preços,
independentemente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e
obrigacional às partes, á luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços com vistas à aquisição de materiais de
consumo, tais como limpeza, copa, higiene e piscina, conforme especificação previstas em
edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados no Anexo I desta Ata.

Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
irreaj ustávei s.

Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do
Decreto n°7.892/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura.

Processo n° 00088.001821/2017-05

| II Ilf* I};.| e

O ' E» Presidência da República
É Secretaria-Geral

Í ,ç F'-| A, *¬ Secretaria de Administração
'=f"}__._;Ê§¿,7'.fÊj_ Diretoria de Recursos Logísticos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 95/2018

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2018

PROCESSO N” 00088001821/2017-05

A PRESIDÊNCLA DA REPÚBLICA, por intermédio da Diretoria de
Recursos Logisticos da Secretai ia de Administração, localizada no Anexo III-A do Palácio -do
Planalto, Sala 210, Praça dos Três Poderes em Brasília/DF, nos termos da Lei n° 10.520, de 17
de julho de 2002, da Lei Complementar n” 123, de 14 de dezembro de 2006, dos Decretos n°s
5.450, de 31 de maio de 2005, 8.538, de 6 de outubro de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de
2013, da IN n° 02 SLTI/MP, de ll de outubro de 2010 e subsidiariamente, a Lei 11°, 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações, e, das demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços n° 08/2018,
consoante consta do Processo n° 00088.00l821/2017-05, RESOLVE registrar preços da
empresa LICITE BRASIL COMÉRCIO' E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n°
27.184.259/0001-96, com sede na Avenida Montemagno, 948, Vila Formosa, São Paulo-SP,
CEP: 03371-000, telefone n° (1 1) 4800-3800, visando o possivel fomecimento de e materiais
de consumo, tais como limpeza, copa, higiene e piscina, conforme especificações e condições
constantes no Edital e seu Anexos, no Termo de Referência e" na Proposta de Preços,
independentemente de transcrição, constit|.1indo-se esta Ata em documento vinculativo e
obrigacional às partes, àluz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA _ no oB.II:To
A presente Ata tem por objeto o registro de preços com vistas à aquisição de materiais de
consumo, tais como limpeza, copa, higiene e piscina, conforme especificação previstas em
edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta Ata. -

' _ .

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS _
1) Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados no Anexo I desta Ata.

2) Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
irreajustáveis.
3) Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do
Decreto n° 7.892/2013. I

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA ç
Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a contar da datade sua
assinatura. I

Processo n° 00088001821/2017-05

Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O registro do fornecedor será cancelado quando:

1.1 descumprir as condições da Ata de Registro de Preços. c-

1.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

1.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado.

1.4 sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n° 8.666, de
1993, ou no art. 72  da Lei n° 10.520, de 2002.

O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subáens 1.1, 1.2 e L4 do item I
desta cláusula será formalizado por despacho da PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

3.1 por razão de interesse público; ou

3.2 a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS NÃO
PARTICIPANTES

1 Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que
não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PRESIDENCIA DA
REPÚBLICA (órgão gerenciador).

1.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem
fazer uso desta ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para
manifestação sobre a possibilidade de adesão.

2 Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, a órgão ou entidade que não tenha participado
do certame licitatório, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações
anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de
registro de preços para o órgão .gerenciador e órgãos participantes.

4 Em atendimento ao disposto no § 4° do art. 22 do Decreto n° 7.892/13, o quantitativo
decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao quíntuplo
do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Processo 11° 00088.001821/2017-05

'“z̀_, Presidência da República
f Secretaria-Geral \

fi }"-Ç! Secretaria de Administração
*-;?1;¿¿¿_zf{¿,.*zf:1gi';\ Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAIVIENTO DO REGISTRO DE PREÇOS '

1) O registro do fornecedor será cancelado quando: ' * ' '

1.1 descumprir as condições da Ata de Registro de Preços. F

1.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

1.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado. na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado. * ~-
1.4 sofrer sanção prevista nos incisos II.l..o_u I\_/gdoçcaput do art. 87 da Lei n° 8.666, de
1993, ou no ELILYÊ da Lei ng 10.520, de 2002.

2) O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subiiens 1.1, 1.2 e Í`.`4 do item l
desta cláusula será_ formalizado por despacho da PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA,
assegurado o 'contraditório e a ampla defesa, .z
3) O cancelamento do .registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados: ' '

3.1 por razão de interesse público; ou
3.2 a pedido do fomecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA Pon ÓRGÃOS N-Ão
PARTICIPANTES *
1 Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que
não tenha participado do certame licitatório, mediante anuên_cia,da PRESIDENCIA DA
REPÚBLICA (órgão gerenciador). '

1.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem
fazer uso desta ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para
manifestação sobre a possibilidade de adesão.

2 Caberá ao fomecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as condiçoes
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, a órgão ou entidade que não tenha participado
do certame licitatório, desde que este fomecimento não prejudique as obrigações
anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

¬ ' ' I

4 Em atendimento ao disposto no §_ 4° do art. 22 do Decreto II¿°- 7.892/ 13, o quantitativo
decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na tota1idade,`ao quintuplo
do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Processo n° 00088001821/2017-05 bp
- 2

E

Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

5 Autorizada a adesão, o órgão não participante (o "carona") deverá efetivar a aquisição ou
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA SEXTA— DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico n° 08/2018, e a proposta apresentada pela
empresa.

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n° 10.520, de 17
de julho de 2002, e dos Decretos rfs 5.450, de 31 de maio de 2005, e 8.538, de 6 de outubro
de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93, e suas
alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária
do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Em

I ( de  iNde b119
	• de 2018.

GIRLEY VtAMASCENO
Diretor de Recursos Logísticos

Presidênci da Repub

Uri o rt-rn.
MURILO FREIRE PASTORELLI

Licite Brasil Comércio e Serviços Eireli

Processo n°00088.001821/2017-05 3

'É-liWplfiäljl=gifi?_Ê}'šÉ¡'Li5lii':Y:iylí I"'.%:`.l1¶';Ê ll:-.É Dil 2-i'.;_l,.[ .Pi;lã'¬lÍiÉl'l, `- .i~'I,: r. "i 5 4 L i ¿

_ . . 1 , .,._z§ÍV Presidencia da Republica
* Secretaria-Geral

, Secretaria de Administra ao. I . . . Ç. .'._;~?¿,'.íl,,,‹z:'z: Diretoria de Recursos Logisticos

5 Autorizada a adesão, o órgão não participante (o “carona”) deverá efetivar a aquisição ou
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA SEXTA- DAS Disrosiçõiis FINAIS *
1) Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico n° 08/2018, e a proposta apresentada pela
empresa.

2) Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n° 10.520, de 17
de julho de 2002, e dos Decretos n°s 5.450, de 31 de maio de 2005, e 8.538, de 6 de outubro
de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93, e suas
alterações. z

CLÁUSULA SÉTIMA - Do Fono
As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária
do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

. Em de ^de 2018. O

GIHEY AbMSCENO
Diretor de Recursos Logisticos

` Presidênci¿\da Repiw //

,\f`Á.Ui~\ io I Yaire 0#>'i¬°“f- `
MURILO FREIRE PASTORELLI O

Licite Brasil Comércio e Serviços Eireli

Processo n° 00088001821/2017-05 3

Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA,

PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, N° 008/2018

PROCESSO N°00088.001821/2017-OS

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÇOS REGISTRADOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

, ITEM , ESPECIFICAÇÃO 	_

DESCRIÇÃO./ MARCA/  UNIDADE
MODELO

QTD
(A)

UN ITÁRIO
PREÇO

R$ (B) _ _.

PREÇO
TOTAL

,11.$ (AxB)
DETERGENTE
DESINCRUSTANTE 	ALCALINO
Especificação: Limpador com ação
desengordurante, 	com 	grande
poder de dissolver e emulsificar
óleos e gorduras com rapidez e
eficiência, 	sem 	agredir 	e/ou

• *.

, manchar as superfícies, confere
alto poder de limpeza, utilizado em

,

4

fomos 	combinados, 	coifas,
chapas, 	fogões 	ou 	qualquer
superfície 	lavável, 	com 	sujidade
pesada. 	Faixa 	de 	concentração
para o uso: Puro; Aspecto: liquido;

Bombona
5 Lit ros

Sparklin 170 33,34 5.667,80

•
Ph 	11,5 	- 	13,5; 	composição

• química: 	tenso 	ativo 	anfotédco,
tenso 	ativo 	não 	aniônico,
sequestrante - 	e 	alcalinizante;
princípio ativo: hidróxido de sódio
(n° CAS 1310-73-2) 6,0 - 10,0%.
Referência: 	Greasecutter 	Plus
marca 	Ecolab, 	similar 	ou 	de

• qualidade superior.

Processo É' 00088.001821/2017-05
4

,. ._¬_. i

.‹
\

Ju Presidência da República
>e""zi§ë$Ej-f - Sccretaria~Geral
\ '-_~L-. .,.-'- .` . . . .,5, › ,_ Sccrctana dc Administraçao

-€~§.~_¿.*.z:á.',.z;.2- Diretoria de Recursos Logisticos

PREGÃO, NA FORMA 1‹:L1:TRór~{1czà.,`
1- z

PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, N° 008/2018

PROCESSO N° 00I]88.001 821/201 7-05

ANEXO l DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÇOS REGISTRADOS

1:

. _ PR

' ÓRGÃO GERENCIADOR .Í
ES ,

IDÊNCIA DA REPUBLICA '_

iriam * DESCRIÇÃO/
z TESPECIFICAÇÃO _ V

UNIDADE _ tM^ARC^'u '_ MODELO
QTD
(A)

PREÇO
UNITARIO E
zsslšëífil « -_ _RS (AxB)__!

PREÇO _ 1
TOTAL

‹ 5 fomos combinados, coifas,

4

DETERGENTE
DESINCRUSTANTE ALCALINO
Especificação: Limpador com ação
desengordurante. com grande
poder de dissolver e emulsificar
óleos e gorduras com rapidez e
eficiéncia. sem agredir e/ou

manchar as superfícies, confere
»atto poder de limpeza, utilizado em

ichapas, fogões ou qualquer
superfície Iavável, com sujidade
pesada. Faixa de concentração
para o uso: Puro: Aspecto: liquido:
Ph 11,5 - 13,5; composição
quimica: tenso ativo anfoterico.i
tenso ativo não aniõnico.
sequestrante- e alcalinizanteq
princípio ativo: hidróxido de sodioi
(n° CAS 1310-73-2) 6.0 - 10,0%.t
Referência: Greasecutter Plus\
marca Ecolab, similar oupdet
qualidade superior.

B 9 .
ânãgga ` Sparklm 170 33,34 5.667,80

1

Processo 11" 00088.0Gl82tl20l7-05

ti'
4

__—

PREÇO 	PREÇO
NIT ÁRIO TOTAL RS

RS (B) 	(MB)

rit

4;•• 	̀'"', • ••,• 	;E:J.': 	•

Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

ITEM

ÓRGÃO PARTICIPANTE

BATALHÃO DA GUARDA PRESIDENCIAL

DESCRIÇÃO/ 	 MARCA/ QTD
ESPECIFICAÇÃO

FUNIDADE MODELO (A)

DETERGENTE
DESINCRUSTANTE ALCALINO
Especificação: Limpador com
ação desengordurante, com
grande poder de dissolver e
emulsificar óleos e gorduras com
rapidez e eficiência, sem agredir
e/ou manchar as superfícies,
confere alto poder de limpeza,
utilizado em fornos combinados,
coifas, chapas, fogões ou

4

	qualquer superfície lavável, com
sujidade pesada. Faixa dé
concentração para o uso: Puro;
Aspecto: liquido; Ph 11,5 - 13,5;
composição química: tenso ativo
anfotérico, tenso ativo não
aniônico, 	sequestrante 	e
alcalinizante; princípio ativo:
hidróxido de sódio (n° CAS 1310-
73-2) 6,0 - 10,0%. Referência:
Greasecutter Plus marca Ecolab,

similar ou de qualidade superior.

Bom bone
5 Litros Sparklin 50 33,34 1.667,00

Processo n0  00088.001821/2017-05
5

X.-_ 2'Í> Eu.›.Li .=.. :Jz.f¡,r..n4f,zz.z...-1‹'~tm»f1'‹i~¢ 'fm-~f:: iv '4‹:l».'z-..i<2§.»€§;._-š:~íâi:=;zl~at. .›.!i.'~;'-az W *of
«

O

Presidência da Repúblicaâ il. , _
jp Secretaria-Geral

fífi - Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

BATALHÃO DA GUARDA PRESIDENCTAL

ÓRGÃO PARTICIPANTE

1 _ m:scRt‹;Ã0f "ITEM . A _¿ Esrscmcacào

'À'_'_"'×""°"`“›-“'°c“"'""'*¬”f1ÍfÍ.fTÍ";¬:"“?.'.Ã .. I ¿ _ ` 11 , PRLÇO Pmzço
UNmAm: li MARC” - QTD f (êNrrÁR|o za 'rorâuns

z.....z......._..«._....¬.z,...~›‹.sz.,.»~‹ ›‹~‹››«›‹›‹~------.-‹~--.-ç

LW-.

.z..=_.............._......'.z./_¬''.«.R›z,.¡......~-____ - _. . › '..._-ze._-_--ze-___-zzz , zz z‹›iz«`

W O OSÕÉTÉÊOÊÉNTÊ
O

5 Especificação: Limpador com
i ação desengordurante, com
grande poder de dissolver e;

R; emulslficar óleos e gorduras com
lrapidez e eficiência, sem agrediri
elou manchar as superfícies.i
=confere alto poder de limpeza.
- utilizado em fornos combinados,
coifas, chapas, fogões oui

4 qualquer superfície Iavável, com
'sujidade pesada. Faixa de;
3 concentração para o uso: Puro;=
Aspecto: liquido; Ph 11,5 - 13,5;.

z composição química: tenso ativo
ganfoterico, tenso ativo não
aniônico, sequestrante e

ialcalinizante; princípio ativo:
; hidróxido de sódio (n° CAS 1310-
73-2) 6,0 - 10,0%. Referência: i

* Greasecutter Plus marca Ecolab. t

DESINCRU STANTE ALCALIN

tsimilar ou de qualidade superior. f i

'i

Bombona . li'
5L¡u,os ¿ Sparkltn 5 50 33,34

šl
l l

É
i
i

l

l

1.
ii

ii
:I

. i _............

1.667,00

i

i

Processo 11° 00088001821/2017-05

.,a,-:Tf_.»... › ___ ~ ~~~~~~..._.,.z,.-._- ._. sz __-_ -_ _-, .a-'_

5

ae
M,

›

_:

_

E

_

,

___”r

h___

_!

*_

“_

Ur;_'`

K

À‹ `'

__

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006